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(B). În conformitate cu prevederile art. alin.(3) lia) și ar.3 alin.) din Regulamentul de

SAID 122022 câtre profuivd Fel Alva en cars salii un pont d edr cu priitaspectele prezent cete ati de rs ăia a da de 15 dec
(C). În data de 12.dec.2022 au fost audiaţi doi dintre cei cinciStudenți-masteranziIg
u—..

(DI Lada de 15122022, domul profanFlAleaaanis pe arsa etniciComisii de că document întulut Part de dee și acţ, senat de reprezentau su
nor UE...(E) Lada de 19 des2022, Coma desi sa fara șia odata prea Raport d ar

IL CarelePadsedere poziția roni d ai Alta
Apr că procedura de auta Comisie m cate pei de egumen de

Sar
2aci tii rin că aș se "pe preot în maica de pasăBis Project nsraportează Intra de 30 de lantului dtoiaCon
Aa că mu a încat prove Call de sli și demloic neiaă al

acuzațiile de bărțuire aduse denumitci ccRisc”roic sur ncacicirc

TII. Punctuldevedere al Comisiei de ctică

inerte ui, delle și apăil profunde Fax Alc și dednțile sula,sodiul
(N) Cupe a rocade atsszarea Caii de tic, seta ate provin arAlin) la) di Regale d organizare i frina Coe d ciză din UNATC, unde

Rep în vigoare me prevede n ac formal cu taie înocmit cu oaianoii, acută procedură Find declnti pri proc val al sciți în care membriicomisii, debt și și exp votul pent pune alt pe olinca dez De semana a cae



prevăzută nici obligativitatea comunicării acestui document persoanei- subiect al cercetării. Comisia
Sste obligată să transmită persoanei în cauză o notificare, “în scopul de a formula o poziție scrisă cu
privirelafapteleinputate”.

(B).Cu privire la excepția de tardivitate, Comisia de etică a constatat că faptele prezentate în
ancheta de presă s-au petrecut cu mai mulți ani în urmă, astfel cum rezultă din declarațiile persoanelor
intervievat.

Având în vedere prevederile regulamentului, Comisia nu a identificat fapte sau
Somportamente care să constitui abateri de la Codul de etică și deontologie universitară petrecute în
termenul de 30 de zile, prevăzutde art2 alin.(2)

Din declarațiile studenților-masteranzi audiaţi de Comisie, rezultă că, în perioada relativ scurtă
«de la începerea anului universitar, aceștia nu au avut foarte multe întâlniri cu domnul profesor. Cei doi
Studenţi audiaţi au arătat însă că relația cu profuniv.d.Felix Alexa este una normală și nu au de făcut
Comentarii cu privirelaancheta RiseProject sau reacțiile ulterioare din spațiul public.

Față de toate aceste considerente, Comisia de etică constată că nu mai este necesară
Continuarea cercetării, audierea domnului profuniv.dr.Felix Alexa sau administrarea altor probe

În concluzie, având în vedere toate aceste aspecte, Comisia de tică, întrunită în şedinţa din 21
dec:2022, cu unanimitate de voturi

HOTĂRĂȘTE:

Slasarca cazului, întrucât nu au fost identificate fapte care să constituie abateri la de Codul de
etică.

Prezentul raport de caz se comunică câtre domnul profaniv.dr.Felix Alexa și câtre Senatul
UNATC în vederea validării, conform art 49 alin.(1) lic) din Carta UNATC

21.122022

PREȘEDINTE,
Lectuniv.dr.Dorina Pricop

“Vizat juridic,
Danielai


